

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROAD 265/2023

PREGÃO ELETRÔNICO n. 19/2023

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

OBJETO				SÉRIE DE PREÇOS	PREÇOS - R\$		
GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT. ESTIMADA PARA 20 MESES	Fonte_Contratações Públicas similares - Sistematizadas pelo Banco de Preços	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	PREÇO TOTAL ESTIMADO - R\$
01	1	A manutenção corretiva nível 1 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para fornecimento e configuração de controle remoto, fornecimento e instalação de elementos de suportaço de ar condicionado tipo split, mangueira de dreno, e capacitores de todas as capacidades. CATSER: 3492	unidade	32	201,67	201,67	6.453,44
01	2	A manutenção corretiva nível 2 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para a realização de soldas e carga de gás, todas as capacidades. CATSER: 3492	unidade	32	414,77	414,77	13.272,64
01	3	A manutenção corretiva nível 3 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de placas eletrônicas para aparelhos de ar condicionado de 9000 Btu/h até 12000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	9	877,92	877,92	7.901,28
01	4	A manutenção corretiva nível 4 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de placas eletrônicas para aparelhos de ar condicionado acima 12000 Btu/h até 24000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	18	927,38	927,38	16.692,84
01	5	A manutenção corretiva A nível 5 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de placas eletrônicas para aparelhos de ar condicionado acima de 24000 Btu/h até 48000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	5	1.030,83	1.030,83	5.154,15
01	6	A manutenção corretiva nível 6 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de motores- ventiladores para aparelhos de ar condicionado de 9000 até 12000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	9	403,31	403,31	3.629,79
01	7	A manutenção corretiva nível 7 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de motores- ventiladores para aparelhos de ar condicionado acima de 12000 Btu/h até 24000 Btu/h CATSER: 3492	unidade	18	403,31	403,31	7.259,58
01	8	A manutenção corretiva nível 8 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de motores- ventiladores para aparelhos de ar condicionado acima de 24000 até 60000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	5	483,00	483,00	2.415,00
01	9	A manutenção corretiva nível 9 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de compressor para aparelhos de ar condicionado de 9000 até 12000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	9	829,67	829,67	7.467,03
01	10	A manutenção corretiva nível 10 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de compressor para aparelhos de ar condicionado de acima de 12000 até 24000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	27	892,67	892,67	24.102,09
01	11	A manutenção corretiva nível 11 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de compressor para aparelhos de ar condicionado acima de 24000 até 60000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	7	1.007,50	1.007,50	7.052,50

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROAD 265/2023

PREGÃO ELETRÔNICO n. 19/2023

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

OBJETO				SÉRIE DE PREÇOS	PREÇOS - R\$		
GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT. ESTIMADA PARA 20 MESES	Fonte_Contratações Públicas similares - Sistematizadas pelo Banco de Preços	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	PREÇO TOTAL ESTIMADO - R\$
01	12	A manutenção corretiva nível 12 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de serpentina para aparelhos de ar condicionado de 9000 até 12000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	14	791,50	791,50	11.081,00
01	13	A manutenção corretiva nível 13 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de serpentina para aparelhos de ar condicionado de acima de 12000 até 24000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	27	972,25	972,25	26.250,75
01	14	A manutenção corretiva nível 14 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de serpentina para aparelhos de ar condicionado de acima de 24000 até 60000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	7	1.110,00	1.110,00	7.770,00
01	15	A manutenção corretiva nível 15 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a instalação ou substituição de bomba de dreno de todas as capacidades. CATSER: 3492	unidade	16	389,80	389,80	6.236,80
01	16	A manutenção corretiva nível 16 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de filtro de ar, sensor de temperatura, gabinete, incluindo todas as peças e demais acessórios não cobertos pelos níveis de manutenção anteriores, para aparelhos de ar condicionado de 9000 até 12000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	19	412,31	412,31	7.833,89
01	17	A manutenção corretiva nível 17 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de filtro de ar, sensor de temperatura, gabinete, incluindo todas as peças e demais acessórios não cobertos pelos níveis de manutenção anteriores, para aparelhos de ar condicionado acima de 12000 até 24000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	36	429,23	429,23	15.452,28
01	18	A manutenção corretiva nível 18 compreenderá a realização de todos os serviços necessários para o fornecimento e a substituição de filtro de ar, sensor de temperatura, gabinete, incluindo todas as peças e demais acessórios não cobertos pelos níveis de manutenção anteriores, para aparelhos de ar condicionado acima de 24000 até 60000 Btu/h. CATSER: 3492	unidade	9	444,45	444,45	4.000,05
01	19	Instalação eventual de Split de 9000 a 12.000 BTU/h conforme detalhamento do Termo de Referência com fornecimento de kit de instalação. CATSER: 2020	unidade	9	311,22	311,22	2.800,98
01	20	Instalação eventual de Split acima de 12.000 BTU/h até 24000 conforme detalhamento do Termo de Referência com fornecimento de kit de instalação. CATSER: 2020	unidade	27	554,13	554,13	14.961,51
01	21	Instalação eventual de Split acima de 24.000 BTU/h até 48.000 conforme detalhamento do Termo de Referência com fornecimento de kit de instalação. CATSER: 2020	unidade	9	941,90	941,90	8.477,10
01	22	Instalação eventual de Split de 9000 a 12.000 BTU/h conforme detalhamento do Termo de Referência sem fornecimento de kit de instalação. CATSER: 2020	unidade	19	264,50	264,50	5.025,50
01	23	Instalação eventual de Split acima de 12.000 BTU/h até 24000 conforme detalhamento do Termo de Referência sem fornecimento de kit de instalação. CATSER: 2020	unidade	36	469,94	469,94	16.917,84

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROAD 265/2023

PREGÃO ELETRÔNICO n. 19/2023

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

OBJETO				SÉRIE DE PREÇOS	PREÇOS - R\$		
GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT. ESTIMADA PARA 20 MESES	Fonte_Contratações Públicas similares - Sistematizadas pelo Banco de Preços	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	PREÇO TOTAL ESTIMADO - R\$
01	24	Instalação eventual de Split acima de 24.000 BTU/h até 48.000 conforme detalhamento do Termo de Referência sem fornecimento de kit de instalação. CATSER: 2020	unidade	9	874,70	874,70	7.872,30
01	25	Desinstalação eventual de Split qualquer capacidade conforme detalhamento do Termo de Referência CATSER: 2020	unidade	109	385,85	385,85	42.057,65
01	26	Fornecimento e instalação de rede frigorígena excedente para Split de 9000 até 12000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	100	89,00	89,00	8.900,00
01	27	Fornecimento e instalação de rede frigorígena excedente para Split acima de 12000 até 24000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	100	94,00	94,00	9.400,00
01	28	Fornecimento e instalação de rede frigorígena excedente para split acima de 24000 até 60000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	70	100,00	100,00	7.000,00
01	29	Fornecimento e instalação de rede de drenagem excedente para split de 9000 até 12000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	50	33,33	33,33	1.666,50
01	30	Fornecimento e instalação de rede de drenagem excedente para split acima de 12000 até 24000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	50	35,49	35,49	1.774,50
01	31	Fornecimento e instalação de rede de drenagem excedente para split acima de 24000 até 60000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	50	48,38	48,38	2.419,00
01	32	Fornecimento e instalação de rede elétrica excedente para split de 9000 até 12000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	50	21,00	21,00	1.050,00
01	33	Fornecimento e instalação de rede elétrica excedente para split acima de 12000 até 24000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	50	25,59	25,59	1.279,50
01	34	Fornecimento e instalação de rede elétrica excedente para split acima de 24000 até 60000 Btu/h, conforme detalhamento do Termo de Referência. CATSER: 2020	metro	50	38,98	38,98	1.949,00
							313.576,49

DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL - R\$	VALOR EM 20 MESES - R\$
Total geral de manutenção corretiva, instalação e desinstalação (estimado)	15.678,82	313.576,49
Total do contrato em 20 meses	15.678,82	313.576,49

OBSERVAÇÃO: TODOS OS VALORES FORAM ARREDONDADOS EM 2 (DUAS) CASAS DECIMAIS**NOTAS****1. SÉRIE DE PREÇOS**

- a) PARÂMETRO DA FONTE DE PREÇOS - Parâmetros com base no rol descrito na LEI 8.666/93 E IN 73/2020
b) IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS - Razão Social, CNPJ, cidade e UF
c) DATA PESQUISA - Data da coleta do preço, proposta do fornecedor ou contrato da administração pública

2. TIPOS DE FONTES POSSÍVEIS A SEREM CONSULTADAS

LEI 8.666/93 E IN 73/2020

Painel de Preços

Contratações similares feitas pela Administração Pública

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROAD 265/2023

PREGÃO ELETRÔNICO n. 19/2023

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

OBJETO				SÉRIE DE PREÇOS	PREÇOS - R\$		
GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT. ESTIMADA PARA 20 MESES	Fonte_Contratações Públicas similares - Sistematizadas pelo Banco de Preços	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	PREÇO TOTAL ESTIMADO - R\$
Mídia especializada/ Tabela de Referência / Sítios de domínio amplo							
Fornecedor							

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA APLICADA

Em atendimento a Instrução Normativa nº 73, de 05/08/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços, Art. 3º, V, certifico que a estimativa orçamentária desta contratação foi realizada com preços praticados em outros contratos da Administração Pública, haja vista o insucesso na tentativa pesquisa direta com fornecedores. Consignando a comprovação dos preços de mercado, foram observados, como referência, os preços do atual contrato informados no Estudo Técnico Preliminar, juntados aos autos, documento 15.

Registre-se que na obtenção dos preços foram observadas questões como os custos de mobilização do eventual fornecedor, considerando as distâncias entre os locais de execução dos serviços, e aspectos logísticos em geral.

ESTIMATIVA POR CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

Código / Elemento

339039 17 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor

R\$ 313.576,49

Certifico, nesta data, que pesquisa de preços deste documento atende a todos os requisitos legais e é válida até a data (supramencionada) prevista de publicação do Edital.

Salvador-BA, quarta-feira, 17 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente

SADINOEL PEREIRA DE SOUZA

Chefe da Divisão de Preparo e Registro de Aquisições